
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Alagoas , 11 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2593 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Marcelo Beltrão Siqueira;  

Vice-Presidente: Jorge Silva Dantas; 

  

Secretário-Geral: André Brandão De Almeida; 
  

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra;  

2° Secretário: Luiz Celso Malta Brandão Filho;  

3° Secretário: Cicero Leandro Pereira Da Silva;  

1° Tesoureiro: Wladimir Araújo Wanderley;  

2° Tesoureiro: Fernando Henrique Lima Cavalcante;  
3° Tesoureiro: Antônio Telmo Noia;  

  

CONSELHO FISCAL: 

 

Titulares:  

Carlos Felipe Castro Jatobá Lins; 

José Cícero Cardoso Costa; 

Pedro Henrique De Jesus Pereira; 

  

Suplentes: 

  

Rozineide Barbosa De Araújo Camilo; 

Adalberto Antero Torres; 

Ubiratania Maria Santana; 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS: 

  

Região Agreste Baixo São Francisco: Maurício De Vasconcelos 

Holanda;  

Região do Sertão: Dalmo Augusto De Almeida Júnior;  
Região Central: André Luiz Goes Castro;  

Região Norte: Marcela Silva Gomes De Barros;  

Região Metropolitana: André Luiz Barros Da Silva;  

Região do Litoral Norte: Daniel Mendes De Vasconcelos Ferreira;  

Região do Litoral Sul: Rymes Marinho Lessa. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS ALAGOANOS – AMA 

 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS ALAGOANOS – AMA 

PORTARIA Nº 02/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

Institui a Comissão Organizadora do Congresso e 

Feira dos Municípios Alagoanos – 2026, no âmbito 

da ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 

ALAGOANOS – AMA, e dá outras providências. 

  

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 

ALAGOANOS – AMA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

CONSIDERANDO a necessidade de estruturar a organização do 

Congresso e Feira dos Municípios Alagoanos – 2026, evento de 

relevância institucional para os municípios do Estado de Alagoas; 

  

CONSIDERANDO a importância de estabelecer uma equipe técnica 

e administrativa responsável pela concepção, planejamento, 

coordenação, execução e avaliação do referido evento; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Instituir, no âmbito da ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 

ALAGOANOS – AMA, a Comissão Organizadora do Congresso e 

Feira dos Municípios Alagoanos – 2026, com a finalidade de planejar, 

organizar e acompanhar todas as ações necessárias à realização do 

evento. 

  

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a Comissão 

Organizadora, sob a presidência do primeiro nomeado: 

• André Luiz de Mello Feitosa – Presidente 

• Adaelson Correia Braga – Membro 

• Gustavo Henrique Omena Cabral – Membro 

• Larissa Cardoso Ferro Sousa – Membro 

• Luis Moisés Novais Lino – Membro 

• Pedro Cardoso Ferro Sousa – Membro 

• Zélia Pereira Cavalcanti Barros – Membro 

  

Art. 3º Compete à Comissão Organizadora: 

  

I – elaborar e executar o plano de trabalho do evento; 

II – definir a programação técnica, científica e institucional do 

Congresso; 

III – coordenar os aspectos administrativos, logísticos, financeiros e 

operacionais; 

IV – promover a articulação com órgãos, instituições e parceiros; 

V – acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos e demais 

instrumentos administrativos; 

VI – apresentar relatório final à Presidência da AMA com os 

resultados obtidos. 

  

Art. 4º A participação na Comissão não ensejará remuneração, sendo 

considerada de relevante interesse institucional. 

  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Maceió/AL, 10 de julho de 2025. 

  

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA 
Presidente da Associação dos Municípios Alagoanos – AMA 

Publicado por: 
Andre Luiz de Mello Feitosa 

Código Identificador:DC8C0198 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONISA - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DE 

ALAGOAS 

 

CONDRI - CONSORCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA 

REGIAO DO IPANEMA 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Processo nº: 05260002/2025 

O CONISA vem através da sua presidente informar que entendemos 

que será necessário a REVOGAÇÃO do referido Pregão Eletrônico nº 

90.013/2025, com data de realização em 11/07/2025 às 14:30h 

(horário de Brasília), nos termos da Lei nº 14.133/2021 para que o 

ocorra alterações no termo de referência da licitação em epígrafe a fim 

de trazer maior segurança jurídica. 

  

Santana do Ipanema/AL, 10 de julho de 2025. 

  

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAÚJO CAMILO 
Presidente do CONISA 



Alagoas , 11 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2593 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 

 

Publicado por: 
Lidiane Pereira de Macedo 

Código Identificador:7132D739 

 
CONDRI - CONSORCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA 

REGIAO DO IPANEMA 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Processo nº: 05260001/2025 

O CONISA vem através da sua presidente informar que entendemos 

que será necessário a REVOGAÇÃO do referido Pregão Eletrônico nº 

90.012/2025, com data de realização em 11/07/2025 às 10:00h 

(horário de Brasília), nos termos da Lei nº 14.133/2021 para que o 

ocorra alterações no termo de referência da licitação em epígrafe a fim 

de trazer maior segurança jurídica. 

  

Santana do Ipanema/AL, 10 de julho de 2025. 

  

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAÚJO CAMILO 
Presidente do CONISA 

Publicado por: 
Lidiane Pereira de Macedo 

Código Identificador:FCC862BD 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIAO 

METROPOLITANA DE ALAGOAS - CONMETRO 

 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS, por meio do seu Setor de Compras, 

convoca empresas do ramo para apresentação de propostas no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação para o 

seguinte Processo Administrativo: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA – nº 06/2025, para 

execução das operações e serviços do Consórcio Intermunicipal da 

Região Metropolitana de Alagoas. Para solicitar o Termo de 

Referência contendo os itens, os interessados deveram solicitar os 

anexos através do e-mail:comprasconmetro@outlook.com.br. 

  

Rio Largo/AL, 10 de julho de 2025 

  

ALERRANDRO BRUNO DOS SANTOS 
Setor de Compras CONMETRO  

Publicado por: 
Eraldo Nunes da Silva 

Código Identificador:97C947C7 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO 

  

O prefeito do município de Anadia/AL, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, com base na forma das peças que compõem os 

autos do processo administrativo nº 202503130020, AUTORIZA, o 

presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento 

no Art. 75 inc. II, da Lei Federal nº 14.133/21, para a AQUISIÇÃO 

DE CADEIRA CENÁRIO E WEBCAM, em favor da empresa: 3P 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA, 

inscrita no CNPJ Nº 11.957.607/0001-80, importando o mesmo o 

valor global de R$ 5.346,00 (cinco mil, trezentos e quarenta e seis 

reais). 

  

Anadia/AL, 30 de junho de 2025. 

  

 

PAULO VICTOR PEREIRA ROCHA 
Prefeito 

Publicado por: 
Thiago Renê Dos Santos de Lima 

Código Identificador:629F4D03 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2025 

 

Fundamento Legal: Lei n° 14.133 de 2021,  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL. 

Inscrita no CNPJ sob o nº 12.227.351/0001-19  

Contratada: VAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME, 

Inscrita no CNPJ sob o nº  

04.689.271/0001-57 

Objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de locação de 

equipamentos (eventos), incluindo montagem, utilização, 

manutenção, desmontagem e apoio logístico, para atendimento 

dos eventos promovidos pelo Município de Anadia . 
Valor total: R$ 2.898.543,50 (Dois milhões, oitocentos e noventa e 

oito mil, quinhentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos) 

Celebração: 18/06/2025; 

Prazo de vigência: 12 (meses)  

Signatários: Paulo Victor Pereira Rocha e Valfrido Antônio da 

Siva 

Publicado por: 
Thiago Renê Dos Santos de Lima 

Código Identificador:4A316D59 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PRIMEIRO TERMO A DITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 

N:54/2024 

 

Fundamento Legal: da Lei nº 14.133/2021 
  

Partes: 

CONTRATANTE; PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ANADIA/AL, inscrita no CNPJ sob o nº 12.227.351/0001-19; 

CONTRATADA: PEIXOTO & VASCONCELOS ADVOGADOS 

ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 05.161.675/0001-36 

Objeto: Contratação de Escritório Juridico para a Prestação de 

Serviços de Assessoramento e Consultoria na Seara 

Administrativa de Judicial. 

Vigência: 12 meses; 

Celebração: 03/06/2025 
Signatários: Paulo Victor Pereira Rocha e Luiz Vasconcelos Netto 

  

Publicado por: 
Thiago Renê Dos Santos de Lima 

Código Identificador:47D3D472 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

ATA DE PREMIAÇÃO DO CONCURSO DE RESGATE ÀS 

TRADIÇÕES JUNINAS 

 

ATA DE PREMIAÇÃO DO CONCURSO DE RESGATE ÀS 

TRADIÇÕES JUNINAS 
  

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco 

(04/07/2025), reuniram-se na cerimônia de apuração das notas, os 

organizadores, jurados e representantes das comunidades participantes 

do Concurso de Resgate às Tradições Juninas, com o objetivo de 

apurar as notas e divulgar os vencedores da edição 2025. Após análise 

criteriosa das apresentações, foram classificados e premiados os cinco 

primeiros colocados conforme a pontuação geral e os critérios 

estabelecidos em regulamento. 

  

Classificação Geral dos Vencedores: 
COLOCAÇÃO ARRAIÁ PONTUAÇÃO REPRESENTANTE PREMIAÇÃO 

1º Lugar Pedro Sertanejo - 98,2 pontos COMPANHIA TEATRAL R$ 10.000,00 


